金融负债按未折现的合同现金流量所作的到期期限分析：

项目
2024 年 12 月 31 日

1 年以内（含 1 年） 1 年以上至 5 年 5 年以上 合计

短期借款 589,795,513.11 589,795,513.11

应付票据 485,147,122.81 485,147,122.81

应付账款 1,140,848,034.59 1,140,848,034.59

其他应付款 362,955,402.78 362,955,402.78

一年内到期的非

流动负债
3,568,664.04 3,568,664.04

长期借款

租赁负债 9,204,540.35 9,204,540.35

接上表：

项目
2023 年 12 月 31 日

1 年以内（含 1 年） 1年以上至 5 年 5 年以上 合计

短期借款 250,122,222.22 250,122,222.22

应付票据

应付账款 1,100,630,807.17 1,100,630,807.17

其他应付款 360,959,594.94 360,959,594.94

一年内到期的非

流动负债
105,807,210.00 105,807,210.00

长期借款 1,190,554,835.05 1,190,554,835.05

租赁负债 12,896,551.40 12,896,551.40

4.市场风险

市场风险，是指金融工具的公允价值或未来现金流量因市场价格变动而发生波动的风险。市场风

险主要包括利率风险、外汇风险和其他价格风险，如权益工具投资价格风险。

（1）利率风险

利率风险是指金融工具的公允价值或未来现金流量因市场利率变动而发生波动的风险。本公司面

临的利率风险主要来源于银行借款，截至 2024 年 12 月 31 日，本公司的带息债务主要为人民币计

价的固定利率借款合同，金额合计为 1,074,942,635.92 元（2023 年 12 月 31日：1,542,042,925.53

元）。

（2）汇率风险

汇率风险是指金融工具的公允价值或未来现金流量因外汇汇率变动而发生波动的风险。本公司面

临的外汇变动风险主要与本公司的经营活动有关。

本公司面临交易性的汇率风险。此类风险由于经营单位以其记账本位币以外的货币进行的销售或

采购所致。本公司销售额约 11.30%（2023 年：7.30%）是以发生销售的经营单位的记账本位币以

外的货币计价的，而约 88.70%（2023 年：92.70%）的是以经营单位的记账本位币计价。

本公司面临的汇率风险主要来源于以美元计价的金融负债，下表为汇率风险的敏感性分析，反映

了在其他变量不变的假设下，美元汇率发生合理、可能的变动时，将对净利润和股东权益产生的

影响。

上海氯碱化工股份有限公司2024 年年度报告

198 / 227

项目

本期

[美元]汇率增加/(减少)
利润总额/净利润增加/(减

少)
股东权益增加/（减少）

人民币对[美

元]贬值
10% -95,045,089.03 -82,990,744.23

人民币对[美

元]升值
-10% 95,045,089.03 82,990,744.23

接上表：

项目

上期

[美元]汇率增加/(减少)
利润总额/净利润增加/(减

少)
股东权益增加/（减少）

人民币对[美

元]贬值
10% -113,416,134.08 -82,356,592.09

人民币对[美

元]升值
-10% 113,416,134.08 82,356,592.09

（3）权益工具投资价格风险

权益工具投资价格风险，是指权益性证券的公允价值因股票指数水平和个别证券价值的变化而降

低的风险。

本公司持有其他上市公司的权益投资，管理层认为这些投资活动面临的市场价格风险是可以接受

的。

于 2024 年 12 月 31 日，在所有其他变量保持不变的情况下，如果权益工具的价值上涨或下跌 10%，
则本公司将增加或减少净利润0.00 万元、其他综合收益 1,985.53 万元（2023 年 12 月 31 日：0.00
万元、3,491.49 万元）。管理层认为 10%合理反映了下一年度权益工具价值可能发生变动的合理

范围。

2、 套期

(1) 公司开展套期业务进行风险管理

□适用 √不适用

其他说明：

□适用 √不适用

(2) 公司开展符合条件套期业务并应用套期会计

□适用 √不适用

其他说明：

□适用 √不适用

(3) 公司开展套期业务进行风险管理、预期能实现风险管理目标但未应用套期会计

□适用 √不适用

其他说明：

上海氯碱化工股份有限公司2024 年年度报告

199 / 227

□适用 √不适用

3、 金融资产转移

(1) 转移方式分类

□适用 √不适用

(2) 因转移而终止确认的金融资产

□适用 √不适用

(3) 继续涉入的转移金融资产

□适用 √不适用

其他说明：

√适用 □不适用

资本管理

本公司资本管理的主要目标是确保本公司持续经营的能力，并保持健康的资本比率，以支持业务

发展并使股东价值最大化。

本公司管理资本结构并根据经济形势以及相关资产的风险特征的变化对其进行调整。为维持或调

整资本结构，本公司可以调整对股东的利润分配、向股东归还资本或发行新股。本公司不受外部

强制性资本要求约束。2024 年度和 2023 年度，资本管理目标、政策或程序未发生变化。

本公司以资产负债率（即总负债除以总资产）为基础对资本结构进行监控。截至 2024 年 12 月 31

日，本公司的资产负债率为 26.45%（2023 年 12 月 31 日：28.75%）。

十三、 公允价值的披露

1、 以公允价值计量的资产和负债的期末公允价值

√适用 □不适用

单位：元 币种：人民币

项目

期末公允价值

第一层次公允

价值计量

第二层次公允

价值计量

第三层次公允价

值计量
合计

一、持续的公允价值计

量

（一）交易性金融资产

1.以公允价值计量且变

动计入当期损益的金融

资产

（1）债务工具投资

（2）权益工具投资

（3）衍生金融资产

2. 指定以公允价值计

量且其变动计入当期损

益的金融资产

（1）债务工具投资

（2）权益工具投资

（二）其他债权投资

（三）其他权益工具投 45,390,480.67 372,127,997.13 417,518,477.80

上海氯碱化工股份有限公司2024 年年度报告

200 / 227

资

（四）投资性房地产

1.出租用的土地使用权

2.出租的建筑物

3.持有并准备增值后转

让的土地使用权

（五）生物资产

1.消耗性生物资产

2.生产性生物资产

（六）应收款项融资 179,966,578.14 179,966,578.14

持续以公允价值计量的

资产总额
45,390,480.67 552,094,575.27 597,485,055.94

（六）交易性金融负债

1.以公允价值计量且变

动计入当期损益的金融

负债

其中：发行的交易性债

券

衍生金融负债

其他

2.指定为以公允价值计

量且变动计入当期损益

的金融负债

持续以公允价值计量的

负债总额

二、非持续的公允价值

计量

（一）持有待售资产

非持续以公允价值计量

的资产总额

非持续以公允价值计量

的负债总额

2、 持续和非持续第一层次公允价值计量项目市价的确定依据

□适用 √不适用

3、 持续和非持续第二层次公允价值计量项目，采用的估值技术和重要参数的定性及定量信息

□适用 √不适用

4、 持续和非持续第三层次公允价值计量项目，采用的估值技术和重要参数的定性及定量信息

□适用 √不适用

5、 持续的第三层次公允价值计量项目，期初与期末账面价值间的调节信息及不可观察参数敏感

性分析

□适用 √不适用

上海氯碱化工股份有限公司2024 年年度报告

201 / 227

6、 持续的公允价值计量项目，本期内发生各层级之间转换的，转换的原因及确定转换时点的政

策

□适用 √不适用

7、 本期内发生的估值技术变更及变更原因

□适用 √不适用

8、 不以公允价值计量的金融资产和金融负债的公允价值情况

□适用 √不适用

9、 其他

□适用 √不适用

十四、 关联方及关联交易

1、 本企业的母公司情况